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Kuks- Okoli Braunova Bet­
lema u Kuksu se rna uz brzy 
dockat vyraznych zmen. 
Obce spolecne s neziskovy­
mi organizacemi a zastupci 
Hospitalu Kuks pfipravuj i 
dokumentaci, ktera by mo­
numentalni sochafske dilo 
pohodlneji zpfistupnila ve­
fejnosti. 

,Zamefujeme se hlavne 
na infrastrukturu okolo 
Braunovych soch," fekl 
Martin Pus, reditel spolec­
nosti Revitalizace Kuks, 
ktera se na tvorbe plaml 
podili. pfipravovanem pro­
jektu se pfitom vubec ne­
mluvi o samotnych sochach. 
To je vsak zamerem. 

,Oprava soch a betlema 
jako takoveho je vee pa­
matkafu a do toho my ne­
budeme vubec zasahovat. S 
pamatkafi jedname take, ale 
my se nyni chceme zamefit 

na vybudovani turisticke 
infrastruktury. Vzniknout by 
melo nove zazemi, parko­
viSte, informacni centrum, 
obcerstveni. Chteli bychom 
ale i zlepsit cesty, zvyraznit 
poznavaci okruhy a v nepo­
sledni fade nakoupit inven­
taf jako lavicky, kose a po­
dobne," popsal feditel Mar­
tin Pus z Revitalizace Kuks. 

Mezi partnery projektu 
jsou zastupci okolnich obci, 
Dvora Kralove nad Labem, 
ale i dalSich instituci, na­
pfiklad narodniho pamat­
koveho ustavu. , Kazdou ak­
tivitu, ktera udela kultur­
nejsi prostfedi pro mistni 
pamatky, vitame. Je to je­
nom dobfe pro cele pro­
stfedi. Zajem nas vsech je 
jasny, chceme zachovat pa­
matky, pi'irodu a prostfedi 
take pro budouci generace," 
fekl napfiklad starosta Hfi­
bojed Milos Dohnalek. 

, Chceme pomoci turistum 

v lepsi orientaci. Studie fesi 
kompletni areal, kter}' se 
rozklada na rozlehlem ka­
tastru vice obci. Mela by 
vzniknout studie, ktera bu­
de pokryvat vsechny veci -
ad parkovani az po zelen," 
pfiblizuje take kastelan 
Hospitalu Kuks Libor Svec. 

ZATRAKTIVNENi MIST A 
Vsem zapojenym organiza­
cim jde pfedevsim o za­
traktivneni celeho mista. 
Chteji take navazat na 
opravy Hospitalu Kuks. ,Tak 
jako se zvysil navstevnicky 
komfort v Hospitalu, chteli 
bychom ho zvysit take v 
okoli Braunova Betlema. 
Evidujeme totiz znacny na­
rust zajemcu 0 jeho pro­
hlidku," mysli si Martin Pus. 
,Jeste lepsi zpristupneni to­
hoto mista je dalSi logicky 
krok po oprave hospitalu. 
Zajimavosti je, ze vubec 
prvnim krokem byla digita-

Sochy zkouma 
univerzita 
Kuks - Opravy Braunovych 
soch v pfirodnim pleneru v 
okoli Kuksu a Hfibojed 
probihaji bez ohledu na 
pfipravovany turisticky 
projekt. Zatim vsak pamat­
kari podnikaji pfedevsim 
stabilizacni prace, ktere za­
branuji dalsimu chatrani 
unikatnich soch. ,Na vetSi 
opravy zatim nejsou penize. 
Zatim narazime na nedo­
statek pracovniku i financi," 
fekl Milos Kadlec, feditel 
uzemni pamatkove spravy. 
Na sochach hlavne za­
chranne prace. ,Spolupra­
cujeme s pardubickou uni­
verzitou, ktera se stara o 
sochy a navrhla nejake po­
stupy. Pravidelne je napfi­
klad ociStuji oct lisejniku. 
Dosavadni znalosti se u so­
chy v pfirodni skale zatim 
ukazaly jako nevyhovujici. 
Otazku osetfovani proto 
stale fesime," potvrdil i 
kastelan Hospitalu Kuks Li­
bor Svec. 

lizace celeho uzemi, pfi 
kterem se zjistilo, ze napfi­
klad nektere sochy stoji na 
jinem uzemi, nez se dosud 
myslelo," usmiva se Pus. 

Financni prostfedky na 
zrealizovani celeho zameru 
budou clenove projektoveho 
tymu teprve shanet. 

,Pfedpokladam, ze se ce­
na za realizaci bude pohy­
bovat v desitkach milionu 
korun. Urcite to nebude ta­
kovy rozsah jako pfi oprave 
hospitalu. Ale podobne jako 
termin realizace, neda se 
zatim odhadnout ani jeji 
cena," pfiznava Martin Pus, 
feditel Revitalizace Kuks. 
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Kuks – V připravovaném projektu se přitom vůbec nemluví o samotných sochách. 
To je však záměrem. 
 „Oprava soch a betléma jako takového je věc památkářů a do toho my nebudeme vůbec 
zasahovat. S památkáři jednáme také, ale my se nyní chceme zaměřit na vybudování turistické 
infrastruktury. Vzniknout by mělo nové zázemí, parkoviště, informační centrum, občerstvení. Chtěli 
bychom ale i zlepšit cesty, zvýraznit poznávací okruhy a v neposlední řadě nakoupit inventář jako 
lavičky a koše,“ popsal ředitel Martin Puš z Revitalizace Kuks. 
 Mezi partnery projektu jsou zástupci okolních obcí, Dvora Králové nad Labem, ale i dalších 
institucí, například národního památkového ústavu. „Každou aktivitu, která udělá kulturnější prostředí 
pro místní památky, vítáme. Je to jenom dobře pro celé prostředí. 
Zájem nás všech je jasný, chceme zachovat památky, přírodu a prostředí také pro budoucí generace,“ 
řekl například starosta Hřibojed Miloš Dohnálek. 
 „Chceme pomoci turistům v lepší orientaci. Studie vyřeší kompletní areál, který se rozkládá na 
rozlehlém katastru více obcí. Představujeme si, že její součástí budou všechny věci – od parkování až 
po zeleň,“ přibližuje také kastelán Hospitalu Kuks Libor Švec. 
 Všem zapojeným organizacím jde především o zatraktivnění celého místa. 
Chtějí také navázat na opravy Hospitalu Kuks. „Tak jako se zvýšil návštěvnický komfort v Hospitalu, 
chtěli bychom ho zvýšit také v okolí Braunova Betléma. 
Evidujeme totiž značný nárůst zájemců o jeho prohlídku,“ myslí si Martin Puš. „Ještě lepší 
zpřístupnění tohoto místa je další logický krok po opravě hospitalu. 
Zajímavostí je, že vůbec prvním krokem byla digitalizace celého území, při kterém se zjistilo, že 
například některé sochy stojí na jiném území, než se dosud myslelo,“ usmívá se Puš. 
Finanční prostředky na zrealizování celého záměru budou členové projektového týmu teprve shánět. 
„Předpokládám, že se cena za realizaci bude pohybovat v desítkách milionů korun. 
Určitě to nebude takový rozsah jako při opravě hospitalu. Ale podobně jako termín realizace, nedá se 
zatím odhadnout ani její cena,“ přiznává Martin Puš, ředitel Revitalizace Kuks. 
 
Sochy zkoumá univerzita 
 
Kuks – Opravy Braunových soch v přírodním plenéru v okolí Kuksu a Hřibojed probíhají bez ohledu na 
připravovaný turistický projekt. Zatím však památkáři podnikají především stabilizační práce, které 
zabraňují dalšímu chátrání unikátních soch. „Na větší opravy zatím nejsou peníze. Narážíme na 
nedostatek pracovníků i financí,“ řekl Miloš Kadlec, ředitel územní památkové správy. Na sochách 
hlavně záchranné práce. „Spolupracujeme s pardubickou univerzitou, která se stará o sochy a 
navrhla nějaké postupy. Pravidelně je například specialisté očišťují od lišejníku. Dosavadní znalosti se 
u sochy v přírodní skále zatím ukázaly jako nevyhovující. Otázku ošetřování proto dál řešíme,“ potvrdil 
i kastelán hospitalu Libor Švec. 
 
Foto popis| BRAUNŮV BETLÉM. V přírodní skále u Hřibojed vytvořil sochař Matyáš Braun jedinečné 
sousoší. Jeho unikátnost by nyní mohlo poznat i díky zlepšení infrastruktury mnohem více lidí. 
Foto autor| Foto: Deník/ Jaroslav Pich 
Region| Východní Čechy 
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Kuks – Okolí Braunova Betléma u Kuksu se má už brzy dočkat výrazných změn. 
Obce společně s neziskovými organizacemi a zástupci Hospitalu Kuks připravují dokumentaci, která 
by monumentální sochařské dílo pohodlněji zpřístupnila veřejnosti. „Zaměřujeme se hlavně na 
infrastrukturu okolo Braunových soch,“ řekl Martin Puš, ředitel společnosti Revitalizace Kuks, která se 
na tvorbě plánů podílí. připravovaném projektu se přitom vůbec nemluví o samotných sochách. To je 
však záměrem. 
 „Oprava soch a betléma jako takového je věc památkářů a do toho my nebudeme vůbec 
zasahovat. S památkáři jednáme také, ale my se nyní chceme zaměřit na vybudování turistické 
infrastruktury. Vzniknout by mělo nové zázemí, parkoviště, informační centrum, občerstvení. Chtěli 
bychom ale i zlepšit cesty, zvýraznit poznávací okruhy a v neposlední řadě nakoupit inventář jako 
lavičky, koše a podobně,“ popsal ředitel Martin Puš z Revitalizace Kuks. 
 Mezi partnery projektu jsou zástupci okolních obcí, Dvora Králové nad Labem, ale i dalších 
institucí, například národního památkového ústavu. „Každou aktivitu, která udělá kulturnější prostředí 
pro místní památky, vítáme. Je to jenom dobře pro celé prostředí. 
Zájem nás všech je jasný, chceme zachovat památky, přírodu a prostředí také pro budoucí generace,“ 
řekl například starosta Hřibojed Miloš Dohnálek. 
„Chceme pomoci turistům v lepší orientaci. Studie řeší kompletní areál, který se rozkládá na rozlehlém 
katastru více obcí. Měla by vzniknout studie, která bude pokrývat všechny věci – od parkování až po 
zeleň,“ přibližuje také kastelán Hospitalu Kuks Libor Švec. 
 
ZATRAKTIVNĚNÍ MÍSTA 
 
Všem zapojeným organizacím jde především o zatraktivnění celého místa. 
Chtějí také navázat na opravy Hospitalu Kuks. „Tak jako se zvýšil návštěvnický komfort v Hospitalu, 
chtěli bychom ho zvýšit také v okolí Braunova Betléma. 
Evidujeme totiž značný nárůst zájemců o jeho prohlídku,“ myslí si Martin Puš. „Ještě lepší 
zpřístupnění tohoto místa je další logický krok po opravě hospitalu. 
Zajímavostí je, že vůbec prvním krokem byla digitalizace 
 
Sochy zkoumá univerzita 
 
Kuks – Opravy Braunových soch v přírodním plenéru v okolí Kuksu a Hřibojed probíhají bez ohledu na 
připravovaný turistický projekt. Zatím však památkáři podnikají především stabilizační práce, které 
zabraňují dalšímu chátrání unikátních soch. „Na větší opravy zatím nejsou peníze. Zatím narážíme na 
nedostatek pracovníků i financí,“ řekl Miloš Kadlec, ředitel územní památkové správy. Na sochách 
hlavně záchranné práce. „Spolupracujeme s pardubickou univerzitou, která se stará o sochy a 
navrhla nějaké postupy. Pravidelně je například očišťují od lišejníku. 
Dosavadní znalosti se u sochy v přírodní skále zatím ukázaly jako nevyhovující. Otázku ošetřování 
proto stále řešíme,“ potvrdil i kastelán Hospitalu Kuks Libor Švec. 
 celého území, při kterém se zjistilo, že například některé sochy stojí na jiném území, než se 
dosud myslelo,“ usmívá se Puš. 
 Finanční prostředky na zrealizování celého záměru budou členové projektového týmu teprve 
shánět. 
 „Předpokládám, že se cena za realizaci bude pohybovat v desítkách milionů korun. Určitě to 
nebude takový rozsah jako při opravě hospitalu. Ale podobně jako termín realizace, nedá se zatím 
odhadnout ani její cena,“ přiznává Martin Puš, ředitel Revitalizace Kuks. 
 
Foto popis| BRAUNŮV BETLÉM. V přírodní skále u Hřibojed vytvořil sochař Matyáš Braun jedinečné 
sousoší. Jeho unikátnost by nyní mohlo poznat i díky zlepšení infrastruktury mnohem více lidí. 
Foto autor| Foto: Deník/ Jaroslav Pich 
Region| Východní Čechy 
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